>ур!****ч
МКГФ\ л

*

5^

л

ПК
/и
Лл

профессиональный союз работников агропромышленного комплекса
российской федерации

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/г/ V г. Москва №

О ежегодном конкурсе «Профсоюзное право»

В целях повышения эффективности правозащитной работы, распространения
положительного опыта по защите прав и интересов членов Профсоюза, усиления
мотивации деятельности правовых инспекторов труда и иных представителен,
осуществляющих правозащитную деятельность в интересах членов Профсоюза и

О

его структурных организации.
Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ;

о

1.
2.
3.
4.

Учредить ежегодный конкурс «Профсоюзное право» (далее - Конкурс).
Утвердить Положение о конкурсе (Приложение №1).
Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение №2).

Председателям территориальных организаций Профсоюза обеспечить
участие в Конкурсе правовых инспекторов труда, внештатных инспекторов труда,
иных представителей первичных и территориальных организаций Профсоюза,
осуществляющих правозащитную деятельность.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
главного правового инспектора труда Профсоюза Шароварову Е.Н.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова

Приложение № 1
к постановлению Президиума Профсоюза

№ от Т.Ъ'П г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе
«Профсоюзное право»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Профсоюзное право» (далее - Конкурс) проводится ежегодно
среди правовых инспекторов труда, внештатных инспекторов труда, иных
представителей первичных и территориальных организаций Профсоюза работников
АПК РФ (далее - Профсоюз), осуществляющих правозащитную деятельность.

1.2. Конкурс проводится среди республиканских, краевых, областных,
Московской и Санкт-Петербургской городских организаций. Межрегиональной
организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза по двум группам:

первая группа - территориальные организации Профсоюза с численностью до
пяти тысяч членов Профсоюза;

вторая группа - территориальные организации Профсоюза с численностью
свыше пяти тысяч членов Профсоюза.

1.3. Территориальная организация Профсоюза может участвовать в Конкурсе
при условии своевременного представления отчетности по правозащитной работе в
Правовую инспекцию труда Профсоюза в установленном порядке.

1.4. Координацию, подготовку и проведение Конкурса обеспечивает Правовая
инспекция труда Профсоюза.

1.5. Итоги Конкурса в группе подводятся в том случае, если материалы на
участие подали не менее трех территориальных организаций Профсоюза.

1.6. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией и утверждаются на
заседании Президиума Профсоюза.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса:

повышение эффективности правозащитной работы Профсоюза егои
структурных организации;

- совершенствование форм и методов правозащитной работы;
- повышение авторитета Профсоюза среди работников отрасли, членов

Профсоюза, социальных партнеров.

2.2. Задачи конкурса:
- анализ правозащитной деятельности структурных организаций Профсоюза;

распространение положительного опыта правозащитной работы в
Профсоюзе;

- усиление мотивации деятельности правовых инспекторов труда и иных
представителен, осуществляющих правозащитную деятельность в интересах членов
Профсоюза и его структурных организаций;

- активизация профсоюзного контроля за соблюдением прав и интересов
членов Профсоюза.

3. Порядок проведения Конкурса

3.2. Конкурс проводится ежегодно в два этапа:
3.2.1. Первый этап (отборочный). Проводится на уровне территориальных

организаций Профсоюза.
Территориальная организация Профсоюза может представить на Конкурс не

более трех кандидатур.
В срок до 1 июня территориальная организация Профсоюза представляет в

Правовую инспекцию труда Профсоюза материалы о работе номинантов Конкурса -
правовых инспекторов труда, внештатных инспекторов труда, иных представителен

Опервичных и территориальных организации за предшествующий год в виде
Таблицы оценочных показателей (Приложение № 1-1), Пояснительной записки
(Приложение № 1-2), также копии документов. подтверждающиха и
иллюстрирующих проведенную правозащитную работу: представления правовых
инспекторов труда, иных представителей профсоюзных организаций; предписания
государственных контрольно-надзорных органов об устранении выявленных
нарушении; решения судов, в которых принимали участие или осуществляли
подготовку материалов представители профсоюзных организаций; обращения в
территориальные органы Федеральной инспекции по труду и занятости и
Генеральной прокуратуры; протоколы и (или) решения комиссий по трудовым
спорам; методические и справочные материалы; опубликованные статьи по теме 5
тексты выступлении, иное.

Документы и материалы, поступившие в Правовую инспекцию труда
Профсоюза после указанного срока (1 июня), не рассматриваются.

3.2.2. Второй этап (федеральный).
Конкурсная комиссия оценивает представленные материалы на Конкурс путем

рейтинговой оценки показателей. По решению Конкурсной комиссии номинантам
могут начисляться дополнительные баллы (не более 10) по итогам рассмотрения
поступивших сопроводительных материалов,
значимости проведенной работы.

актуальности и общественной

4. Подведение итогов и поощрение победителей Конкурса

4.1. Победителям Конкурса присуждаются первое, второе и третье призовые
КУместа в каждой группе.

4.2. Предложения по победителям Конкурса представляются Конкурсной
комиссией на утверждение Президиума Профсоюза.

4.3 Победители Конкурса награждаются:
В первой группе (до 5 тысяч членов):
Первое место — диплом и денежная премия в размере 15 тысяч рублей.
Второе место - диплом и денежная премия 10 тысяч рублей.
Третье место - диплом и денежная премия 5 тысяч рублей.
Во второй группе (свыше 5 тысяч членов):
Первое место - диплом и денежная премия в размере 30 тысяч рублей.
Второе место - диплом и денежная премия 20 тысяч рублей.
Третье место - диплом и денежная премия 10 тысяч рублей.
4.4. Президиум Профсоюза по предложению Конкурсной комиссии может

принять решение об объявлении Благодарности участникам Конкурса, добившимся
значимых показателей в правозащитной работе, но не занявшим призовые места.

4.5. Итоги Конкурса и материалы о победителях публикуются в
информационно-аналитическом вестнике «АгроПрофКурьер»
странице Профсоюза.

и на интернет-

Приложение № 1 -1
к Положению о ежегодном конкурсе

«Профсоюзное право»

Таблица оценочных показателей (или критериев оценки)
участника конкурса «Профсоюзное право»

по итогам работы за год

(ФИО, должность, место работы участника Конкурса, наименование территориальной организации Профсоюза)

№
п/п

1.

Основные показатели Оценочные данные*)

2.

3.

4.

5.

6.

1.

8.

участие в юридической экспертизе
проектов нормативных правовых
актов в области социально-

О Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)

трудовых отношениио

участие в юридической
экспертизе, проектов ЛНА
организации отрасли, в том числе
КД, соглашений________________
обращения в органы

Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)

Начисляемые
______ баллы**)_____
2 балла за каждый
эпизод
5 баллов за каждую
принятую (учтенную)
поправку
(предложение)______
2 балла за каждый
эпизод

государственной и муниципальной
власти по вопросам социально-

V/

трудовых отношении
подготовка мотивированного
мнения профсоюзной организации

проведение проверок соблюдения
трудового законодательства в
рамках профсоюзного контроля
участие в проверках совместно с
контрольно-надзорными органами

соотношение устраненных
нарушений от общего количества
нарушений, зафиксированных в
ходе проверок соблюдения
трудового законодательства в
рамках профсоюзного контроля

соотношение устраненных
нарушений от общего количества
нарушений, зафиксированных в
ходе проверок совместно с
контрольно-надзорными органами

Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)

Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)
Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)
Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)
Кол-во устраненных
нарушений от общего
количества
зафиксированных в ходе
проверок и(в %)
(Пояснить в
пояснительной записке)

Кол-во устраненных
нарушений от общего
количества
зафиксированных в ходе
проверок и (в %)
(Пояснить в
пояснительной записке)

2 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

Устранено до 50 % от
общего количества
нарушений - 5 баллов;
от 50 до 80% от
общего количества - 7
баллов; свыше 80% от
общего количества -
1 о баллов___________
Устранено до 50 % от
общего количества
нарушений - 5 баллов;
от 50 до 80% от
общего количества - 7
баллов; свыше 80% от
общего количества -
1 о баллов

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

оказание правовой помощи
работникам - членам Профсоюза в
подготовке исковых заявлении в
суд, органы власти и другие

V/

организации, заявлении в
комиссии по трудовым спорам
представительство и защита
интересов работников - членов
Профсоюза в качестве
представителя (суд, КТС, иное)
соотнощение количества эпизодов
участия в представительстве и
защите интересов работников -
членов Профсоюза и рещений,
принятых в их пользу

к/

количество рассмотренных
письменных обращений
работников — членов Профсоюза

оказание юридических
консультаций членам Профсоюза
на личном приеме или в ходе
выездных консультации

подготовлено методических
справочных материалов

публикации в СМИ, интернет-
ресурсах; выступления по теме

участие в семинарах для
профактива, собраниях членов
Профсоюза и трудовых
коллективов по вопросам
трудового законодательства

и

Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)

Кол-во
(Перечислить, указать
уровень участия, пояснить
в пояснительной записке)
Кол-во рещений в пользу
работников - членов
Профсоюза от общего
количества эпизодов
участия в %
(пояснить в
пояснительной записке)
Кол-во
(Выписка из журнала
обращений, суть
обращений отразить в
пояснительной записке)
Кол-во
(Выписка из журнала
обращений, суть
обращений отразить в
пояснительной записке)
Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)
Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)

Кол-во
(Перечислить и пояснить
в пояснительной записке)

7Данные заполняются участником Конкурса:
*д Данные заполняются членами Комиссии.

2 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

до 50 %
положительных
рещений от общего
количества - 5 баллов;
от 50 до 80% - 7
баллов; свыще 80% -
1 о баллов___________
3 балла за каждый
эпизод

1 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

2 балла за каждый
эпизод

Председатель территориальной организации
Профсоюза

Приложение № 1 -2
к Положению о ежегодном конкурсе

«Профсоюзное право»

Пояснительная записка к таблице основных показателей
по итогам работы за год

(ФИО, должность, место работы участника Конкурса, наименование территориальной организации Профсоюза)

В пояснительной записке следует перечислить и раскрыть на конкретных
примерах правозащитную деятельность. осуществляемую соответствии
уставными требованиями, решениями выборных коллегиальных органов

в с

Профсоюза, его структурных организаций, направленную на осуществление
профсоюзного контроля, представительство и защиту социально-трудовых прав и
интересов членов Профсоюза, оказание правовой помощи и юридическое
сопровождение организаций и членов Профсоюза.

Пояснительная записка составляется в произвольной форме.
К пояснительной записке прилагаются документы и материалы,

п.3.2.1 Положения и Приложению № 1-1.
согласно

%

1.

2.

3.

4.

5.

Приложение №2
к постановлению Президиума Профсоюза

от (^3. 2022 г.

СОСТАВ конкурсной комиссии
О

Пшеничникова
Александра Юрьевна

Горчаков Вячеслав
Александрович

Чудинова Зоя
Васильевна

Шароварова Елена
Николаевна

Шумова Елена
Георгиевна

заместитель председателя Профсоюза,
председатель конкурсной комиссии

заместитель председателя Краснодарской
краевой организации Профсоюза

- председатель Томской областной организации
Профсоюза

главный правовой инспектор труда Профсоюза

председатель Костромской областной
организации Профсоюза